
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 高端生物反应器生产与研发项目

建设单位（盖章）：沃钛思（南通）生物科技有限公司

编制日期： 2023年 9月

中华人民共和国生态环境部制

2023 年 9 月





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
高端生物反应器生产与研发项目

项目代码 2302-320681-89-05-402742
建设单位联

系人
林晨 联系方式 18068416483

建设地点 江苏省南通市启东市经济开发区富源路新洪路东

地理坐标 （121度 36分 51.02秒，31度 50分 11.48秒）

国民经济

行业类别

[...]
轻巧灵活，操作方便，同时广泛应用于化工、电子、金属加工、烟草、玻璃、制药、

食品加工、净化室、医院等行业及其它有粉尘、烟雾污染的场所。其工作原理如下：

烟尘被风机负压吸入净化机内部，大颗粒飘尘被均流板和初滤网过滤而沉积下来；



— 37 —

进入净化装置的微小级烟雾和废气通过废气装置内部被过滤后排出达标气体。

①特殊设计的伸缩式柔性吸气臂，可拉伸至任意位置，从源头开始有效清除烟

尘， 减少空气污染。

②一体化的高效过滤芯，对焊接烟尘（0.3μm）的过滤效率可达 99%以上，并

能保持极高的气流量。

③结构紧凑，体积小巧，即使是在狭窄的工作场地也可使用。

④安装有万向脚轮，移动轻便灵活。可适应不同的场所；灵活、可 360度回转

的伸缩臂可直接伸至污染源，对废气进行有效地处理。

⑤配备高性能的蜗轮风机，吸风量大，工作噪声低。

⑥极好的吸收稳定性。

⑦清晰简单的操作面板。由前置过滤、主净化单元、后置吸附以及风机系统组

成的一个完整的净化系统。

建设项目为减少无组织废气对周围环境的影响，建设项目拟采取以下措施：

Ⅰ加强通风，确保室内未捕集的废气能及时排出车间外；

Ⅱ加强维护集气罩+活动软帘装置，以确保其具有较高的捕集率；

Ⅲ加强厂区绿化，减少无组织排放的气体对周围环境的影响。

实践证明，通过采取以上无组织排放控制措施，可减少本项目的无组织气体的

排放，使污染物无组织排放量降低到较低水平。

1.4大气环境防护距离计算

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2—2018），本项目大气污染物

排放厂界浓度满足厂界浓度限值，同时厂界外大气污染物短期贡献浓度未超过环境

质量浓度限值，因此本项目不需要设置大气环境防护距离。

1.5排放口设置情况及监测计划

①日常监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中对监测指标要求，

本项目拟定的具体监测内容见表 4-2。

表 4-2 本项目排放口设置情况及污染排放监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

无组织
厂界

颗粒物、非甲烷

总烃、氮氧化

物、氟化物

一年一次
《大气污染物综合排放标准》

(DB32/4041-2021)

生产车 非甲烷总烃 一年一次 《大气污染物综合排放标准》



— 38 —

间外 (DB32/4041-2021)

1.6大气环境影响分析结论

本项目位于启东市经济开发区富源路新洪路东，项目周边 500m范围内最近大

气环境保护目标为南侧 455米处的碧桂园·未来星荟居民。本项目营运期间 G1切割

粉尘经移动式工业除尘器处理后在车间内无组织排放；G2 擦拭废气、G4钝化废气

在车间内无组织排放，加强车间通风；G3焊接烟尘经移动式焊烟净化器处理后在车

间内无组织排放。颗粒物及非甲烷总烃排放浓度可满足江苏省《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-2021）表 3标准。本项目不设置大气防护距离，本项目的建

设不会对周边环境保护造成不利影响，不会降低区域环境空气质量，因此，本项目

对周围大气环境影响较小。对周边大气环境影响较小。

2.废水

2.1废水污染源源强分析

本项目用水主要是员工生活用水、纯水制备用水。

（1）生活用水

本项目职工人数为 30人，厂区不提供食宿，项目生活污水主要来源于厂内厕所

等设施，职工生活污水参考《建筑给水排水设计标准》(GB50015-2019)，员工用水

定额为 50L/人•天，每年工作 300天，排水量以用水量的 80%计，职工生活用水量约

为 450t/a，生活污水产生量约为 360t/a，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TP、TN。

（2）纯水制备用水

本项目纯水主要用于药剂配置用水、检漏用水及清洗用水。

①药剂配置用水

本项目需要将氢氧化钠配置成浓度为 2%的脱脂溶液，本项目年使用氢氧化钠

0.5t/a，则氢氧化钠配置用水使用量约 24.5t/a。脱脂溶液脱脂后会产生W2脱脂废水，

脱脂过程中损耗量以 1%计，则脱脂废水产生量约 24.75t/a。

②检漏用水

本项目采用纯水进行检漏，根据企业提供资料，由于需要检漏的管道少且管径

细小，故年检漏用水量约 10t/a，该水检漏结束后排至厂内污水处理站进行处理，形

成W1检验废水，检漏过程中损耗量占 1%，则检验废水产生量约 9.9t/a。

③清洗用水

部分订单要求发酵系统及反应器系统在厂内进行清洗，根据企业提供资料，平



— 39 —

均每套产品脱脂后纯水清洗使用量约 200L/套，年约 50%的订单要求在厂内清洗，故

脱脂后纯水清洗使用量约 8t/a，清洗过程中损耗量占 1%，则脱脂后清洗产生的W3

纯水清洗废水量约 7.92t/a，该纯水清洗废水排至厂内污水处理站进行处理。

综上所述，本项目年使用纯水量约 42.5t/a，纯水制备率约 70%，则年使用自来

水量约 60.7t/a，年产生W4纯水制备废水量约 18.2t/a。

建设项目水污染产生及排放状况见表 4-3。

表 4-3 本项目水污染物产生及排放状况

污染

源
废水量
m3/a

污染物

名称

污染物产生情况
治理

措施

污染物

名称

污染物排放情况 标准浓

度限值
mg/L

排放

去向浓度
mg/L

产生量

（t/a）
浓度
(mg/L)

接管量

（t/a）

生活

污水
360

COD 400 0.144

化粪池

COD 350 0.126 /

/

SS 300 0.108 SS 220 0.0792 /

NH3-N 35 0.0126 NH3-N 35 0.0126 /

TP 5 0.0018 TP 5 0.0018 /

TN 60 0.0216 TN 60 0.0216 /

检验

废水
9.9

COD 100 0.001

厂内污

水处理

站

COD 100 0.001 /

SS 50 0.0005 SS 25 0.0003 /

脱脂

废水
24.75

pH 8~10 / pH 6~7 / /

COD 300 0.0074 COD 300 0.0074 /

SS 100 0.0025 SS 50 0.0012 /

石油类 10 0.0002 石油类 10 0.0002 /

纯水

清洗

废水

7.92

COD 150 0.0012 COD 150 0.0012 /

SS 50 0.0004 SS 25 0.0002 /

石油类 5 0.00004 石油类 5 0.00004 /
纯水

制备

废水

18.2
COD 100 0.0018 COD 100 0.0018 /

SS 30 0.0005 SS 15 0.0003 /

综合

废水
420.77

COD 369.32 0.1554

/

COD 326.54 0.1374 500
启东

城市

污水

处理

厂

SS 265.94 0.1119 SS 192.5 0.081 400

NH3-N 29.94 0.0126 NH3-N 29.94 0.0126 45

TP 4.28 0.0018 TP 4.28 0.0018 8

TN 51.33 0.0216 TN 51.33 0.0216 70

石油类 0.57 0.00024 石油类 0.57 0.00024 20

2.2地表水环境影响分析

（1）废水处理设施可行性

本项目废水处理设施为调节 pH+过滤，厂内污水处理站处理能力为 20m3/d，项

目需处置的废水主要为脱脂废水、纯水清洗废水、纯水制备废水及检验废水，主要



— 40 —

污染因子为 COD、SS、石油类。根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942

—2018），废水污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处

理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳

滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他。本项目废水水质简单，采用一

级处理可行。

（2）纳管可行性分析

1）启东城市污水处理厂

启东市城市污水处理厂已建成总规模 9万 m3/d，分三期建设。目前一、二期工

程处理规模各 2.5万 m3/d 及三期工程处理规模 4万 m3/d 已建成并正式运行，现实

际处理量约为 6.4万 m3/d，其中二期和三期正常运行。一、二期工程采用的工艺为

厌氧池＋orbal氧化沟工艺，服务范围为启东市主城区、开发区及城北工业区。污水

厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A标

准。废水终经专管排入长江。三期工程采用的处理工艺为“A2/O+滤布滤池+紫外消

毒”处理工艺，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准，终排至长江。

图 4-2 启东市城市污水处理厂一期、二期工程工艺流程图



— 41 —

图 4-3 启东市城市污水处理厂三期工程工艺流程图

2）接管范围 启东市城市污水处理厂的污水收集范围为：一期工程服务的范围

北至中央河，南至纬三路，西至大洪头河，东至惠阳河，服务面积 29.7km2，包括

主城区及开发区中心区域。二期工程服务的范围包括启东市主城区、开发区中心区

域及城北工业区。三期工程服务范围东至建设路-中央路-惠阳路-紫薇路-丁仓港路，

南至沿江一级公路-经一路，西至圩志线，北至华龙路。

3）本项目在启东市城市污水处理厂服务范围内，启东经济开发区污水管网目前

已经建成，因此本项目废水接入启东市城市污水处理厂可行。

4）接管时间

根据现场勘查，启东经济开发区污水管网、污水厂目前已经建成投入运行，总

排口设置在长江，在接管时间上满足。

5）污水管网铺设

本项目厂区前污水管网已经铺设到位，本项目所处位置处于主干管可接纳范围

内。

6）水量水质

根据规划，启东市城市污水处理厂规模约为 6.4 万 t/d。本项目废水排放量约

1.4t/d，规划中启东市城市污水处理厂有能力接管处理本项目废水。建设项目废水经

预处理后，可以达到启东市城市污水处理厂接管标准，排入污水处理厂后能得到有

效治理，建设项目废水不会对启东市城市污水处理厂的处理工艺造成冲击。

因此，从服务范围、管网建设进度、接管水质水量的角度，本项目废水接入启



— 42 —

东市城市污水处理厂集中处理是可行的。

2.3运营期废水污染物监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求，建设单位应

根据要求开展自行监测或定期委托有资质的机构进行废水污染物日常监测，本项目

实施后，日常监测计划见表 4-4。

表 4-4 废水监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

污水总排口
pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN、石油

类
1次/年

雨水排口 pH、COD、SS、石油类

雨水排口有流动水排

放时按月监 测，若监

测一年无异常，可放

宽 至一季度一次

3噪声

3.1噪声污染源源强分析

本项目主要噪声源为切割机、锯床、手动氩弧焊机等，本项目营运期各噪声污

染源强见表 4-5。

表 4-5 本项目营运期主要噪声源源强

序

号

污染源

名称
数量

持续时

间（h/d）
等效声级

（dB(A)） 位置 降噪措施
降噪效果

（dB(A)）

1 RO水

机
2 2h 75

生产车

间 1、
生产车

间 2

隔声、减震、

消音、距离衰

减

20

2 手动氩

弧焊机
20 3h 80 20

3 管道自

动焊机
1 3h 80 20

4 锯床 1 4h 80 20

5 钻床 1 4h 80 20

6
薄管切

割机
1 4h 80 20

3.2声环境影响分析

根据声环境评价导则的规定，选用预测模式，应用过程中将根据具体情况作必

要简化。

①室外点声源在预测点的倍频带声压级

a.某个点源在预测点的倍频带声压级

  octoctoct LrrrLrL  00 lg20)()(

式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级；



— 43 —

Loct（r0）——参考位置 r0处的倍频带声压级；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

ΔLoct——各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和

地面效应引起的衰减，其计算方式分别为：

Aoct bar= 
















321 203

1
203
1

203
1lg10

NNN

Aoct atm=α(r-r0)/100；

Aexc=5lg(r-r0)；

b.如果已知声源的倍频带声功率级 Lw cot，且声源可看作是位于地面上的，

则：

Lcot=Lw cot-20lgr0-8

c.由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A声级 LA：

 








 




n

i

LL
A

ipiL
1

1.010lg10

式中ΔLi为 A计权网络修正值。

d.各声源在预测点产生的声级的合成









 



n

i

L
TP

piL
1

1.010lg10

②室内点声源的预测

a.室内靠近围护结构处的倍频带声压级：









  Rr

QLL woct
4

4
lg10 2

1
cot1, 

式中：r1为室内某源距离围护结构的距离；

R为房间常数；

Q为方向性因子。

b.室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：









 



n

i

L
oct

ioctTL
1

1.0
1,

)(1,10lg10)(

c.室外靠近围护结构处的总的声压级：

Loct,1(T)=L0ct,1(T)-(Tloct+6)

d.室外声压级换算成等效的室外声源：

Lw oct=Loct,2(T)+10lgS

式中：S为透声面积。



— 44 —

e.等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw oct，由